平成 23年度 第 3回 独立行政法人国立精神・神経医療研究センター倫理委員会

議事要旨

日時：平成 23年 7月 15日（金）14時 00分 - 16時 00分

国立精神・神経医療研究センター病院 IBIC棟 2階 治験管理室 会議室

出席者：工藤委員長、糸山副委員長、中村委員、町村委員、稲田委員、福士委員、高坂委員、加我委員、武田委員

（出席委員 9名／定数 12名）、中川書記

1. 承認課題一覧

受付番号 新規／変更 研究課題 所属 申請者

23-034 新規 覚せい剤精神病の持続・遷延化の要因

病院

第一精神診療部
今岡 岳史

府中刑務所

医務部精神科
関本 正規

23-035 新規

「地域生活中心」を推進する、地域精神

科医療モデル作りとその効果検証に関

する研究：多職種アウトリーチ及び個別

就労支援のフィデリティ（忠実度）に関

する研究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

23-036 新規

≪「地域生活中心」を推進する、地域精

神科医療モデル作りとその効果検証に

関する研究≫：多職種アウトリーチチー

ムのサービス記述および効果評価に関

する研究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

23-037 新規

「地域生活中心」を推進する、地域精神

科医療モデル作りとその効果検証に関

する研究：多職種アウトリーチチームに

よる支援（ACT）に関する医療経済的研

究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

23-038 新規

「地域生活中心」を推進する、地域精神

科医療モデル作りとその効果検証に関

する研究；日本版個別援助付き雇用モ

デルと認知機能リハビリテーションを用

いた就労支援が精神障害をもつ人の就

労に与える影響に関する研究

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

23-039 新規

「地域生活中心」を推進する、地域精神

科医療モデル作りとその効果検証に関

する研究:モデル導入・実施が支援スタ

ッフの意識・態度に及ぼす影響の検討

精神保健研究所

社会復帰研究部
伊藤 順一郎

23-040 新規
里吉病に罹患した患者の血清中に存

在する自己抗体の解析

神経研究所

疾病研究第四部
和田 圭司

23-041 新規

脳波事象関連電位による自閉症スペク

トラム障害の知覚処理機能の神経生理

学的メカニズムの発達的研変化に関す

る研究

精神保健研究所

児童・思春期

精神保健研究部

高橋 秀俊

23-042 新規

近赤外分光法による自閉症スペクトラム

障害の実行機能および心の理論に関

連した前頭葉活動の発達的変化に関

する研究

精神保健研究所

児童・思春期

精神保健研究部

高橋 秀俊

23-043 新規
暮らし向きとこころの健康に関する学術

調査

精神保健研究所

自殺予防総合対策

センター

松本 俊彦

23-045 新規
摂食障害と肥満の網羅的自己抗体スク

リーニング

精神保健研究所

心身医学研究部
安藤 哲也

23-046 変更
運動ニューロン疾患患者からのｉＰＳ細

胞樹立とそれを用いた病態解析

神経研究所

疾病研究第五部
荒木 敏之

23-047 変更
非侵襲 BMI / BCI の学習と操作に関わ

る脳可塑性の包括的解明

神経研究所

疾病研究第七部
花川 隆

23-048 変更

経頭蓋磁気刺激と 3テスラMRIの同時

計測による脳内ネットワーク機能とその

代償機構の解明

神経研究所

疾病研究第七部
本田 学

23-049 変更
3 テスラ磁気共鳴画像によるヒト脳機能

解剖の包括的統合的研究

神経研究所

疾病研究第七部
本田 学

23-051 変更
児童・思春期摂食障害に関する基盤的

調査研究

精神保健研究所

心身医学研究部
小牧 元

2. 研究終了報告

下記の 6課題についての研究終了報告が提出された。

(1)    承認番号： XXXX-007

 課題名：神経変性疾患に伴うタンパク質･DNA･RNAの修飾･量的変化の解析

研究者名： 和田 圭司（神経研究所 疾病研究第四部 部長）

(2)  承認番号： XXXX-118

 課題名：神経変性疾患における TDP-43の機能解析

研究者名： 和田 圭司（神経研究所 疾病研究第四部 部長）

(3)  承認番号： XXXX-120

 課題名：パーキンソン病を含むレビー小体病における GIGYF2の機能解析

研究者名： 和田 圭司（神経研究所 疾病研究第四部 部長）

(4)  承認番号： XXXX-208

 課題名：悪性神経膠腫における UCH-L1発現の意義

研究者名： 和田 圭司（神経研究所 疾病研究第四部 部長）

(5)  承認番号： XXXX-092

 課題名：質問紙を用いた機能性精神疾患のスティグマ研究

研究者名： 功刀 浩（神経研究所 疾病研究第三部 部長）

(6)  承認番号： XXXX-001

 課題名：親役割と仕事役割の有無が夫婦関係の形成と充実感､生涯発達に及ぼす影響

研究者名： 伊藤 順一郎（精神保健研究所 社会復帰研究部 部長）

3. 承認条件の確認報告

下記の 1課題について、承認条件の確認が報告された。

1) 受付番号： 23-011

課題名：視神経脊髄炎におけるトシリズマブの適応外使用に関する研究

申請者名：山村 隆（神経研究所 免疫研究部 部長）

4. 検討事項

該当なし。